Natura beatis omnibus esse dedit, si quis cognoverit uti.

Terentius. Apparet hunc seruum esse domini pauperis.

De genitiuo, & ablatiuo Grammatici sibi exempla fingunt, apud auctores enim vix reperiuntur,

Annotaciuncula.

In dictis copulantur similes casus explicitè: in sequentiibus nominatiui & accusatiui implicitè. Terentius. Hei mihi, disce esse pater ab his, qui verè sciunt. Tibi placet euassisse diuitem: subauditur, te. At si dicas tibi placet euassisse diuiti, nihil subaudies. Præstat viuere pauperem, quam

NOMINATIVI.

quām iniustē diuitem: venustē subauditur generalis accusatius, aliquem.

De nominatio, & obiter de alijs casibus figuratē constructis.

Figura est aliqua arte nouata dicendi forma: vt, Miratur molem Aeneas magalia quondam, figuratē dixit: Virgilius, Dic molem, quæ fuit magalia quōdam, figura non erit: quia nihil arte nouatum, nihil à primū se offerente ratione remotum

Figura est triplex: Dictionis, Locutionis, Constructionis.

Dictionis figura est, quæ fit in dictione. Quatuordecim figurarum dictio, vt summatim dicam, hęc natura est, vt dictio vel augeat: veluti Prothesis, epenthesis, paragoge, ecclasis, diaeresis: vel minuant, vt Aphoresis, syncopa, apocope, systole, syneresis, ethliplisis, synalcephe: vel inuentant eius elementa: vt, Antithesis, metathesis. Vnde Græco nomine metaplasini, hoc est, transformationes vocatur. Ecclasis verò non auget dictio syllaba, sed tempore. Ita systole non minuit dictioenī syllabam auferens, sed tempus. Virgilius.

Obstupui, steteruntq; comæ, & vox faucibus hæsit.
Insteterunt artificiosissimè penultimam corripuit, vt subi-
tum terorem magis exprimeret.

Figura locutionis est, quæ circa loquendi aliquem modum, non circa congruitatis regulam versatur: vt, Sine Cere, & Baccho friget Venus, est Metonymia: quia inuentor, pro inuento, capitur.

Figura constructionis est, quæ circa grammaticas cōstruc-
tiones versatur. Et sunt octo. Apposito, euocatio, syllepsis, vel eōcepsio, prolepsis, zeugma, antiposis, synthesis, synechdoche. De haec ultima in constructio genitiui, com-
modior erit dicendi locus.

Apposito.

*Apponens coniunge pari casu duo fixa.
Esto res eadem, declaratumq; p̄eito.*

R E G I M E N

Si duo nomina substantia, ad eandem rem pertinentia coniungantur sine coiunctione, erunt eiusdem casus, precedente declarato per appositionem: vt, Fratres gemini, fluuius Rhenus, vrbs Roma, arbor morus, mensis Augustus. Dico declaratum debere praecedere, ex sententia Quintiliani dicentis lib. i x. Quædam ordine permutato sunt superuacua: vt, Fratres gemini: nam si praecesserit gemini, fratres addere non est necesse. Hæc Quintilianus, secundum cuius præceptionem ineptè dicitur gemini fratres, Rhenus fluuius, Roma vrbs, &c. Sed notandum est Quintilianum magis ostendere, quid ars exigat, quam quid obtinuerit versus probatissimorum virorum, qui frequenter ordinem illum substantiuorum in appositione non seruant. Cicero. Procles & Charistenes Lacedæmoniorum Reges, gemini fratres fuerūt. Sueton. Rheni fluminis. Titus Liuius. Prope Thybrim fluuiuni.

Quid Appositio.

Appositio, est sine coniunctionis medio substantiuorum ad eandem rem pertinētiū in eodem casu positio: vt, Vrbs Roma. Horatius.

Et genus, & formam Regina pecunia donat.

Annotatiunculae.

Si dicam, Maria & mater, & virgo sanctissima, coiunctio nec iuuat, nec impedit appositionem, sed solū ponitur propter duo vni connectenda. Verū cùm dico, fluuius & Rhenus: vrbs & Roma, non est appositiō.

Gentilia, siue patria nomina, vt Romani, Itali, Galli, Sulmonenses, Insubres, pene sunt substantia: ideo inter huiusmodi apud Titum Liuium, & alios optimos auctores sæpè inuenies appositionem: vt, Ager captus de Gallis Boijs fuerat. Heic nota obiter, quod non solū gentilia, siue patria nomina non sunt plenē adiectiva, verum etiam numeralia, pro nomina, syncategoremata, veluti omnis, & nullus, & certa: quia alijs adiectiuis rite maritantur: vt, Multi albi homines, Quinque fatuæ virgines. Virgiliius.

Aurea mala decem nisi, cras altera mittam.

Substantia in appositione duobus modis possunt esse diuerso-

NOMINATIVI.

uersorum numerorum. Priore, vbi alterum alterius nūmero
caret: vt, Vrbs Athenæ, Pisces signum, quoniam duo sunt.
Virgilius. Corydon ardebat Alexim, Delicias domini. Poste
riore, vbi alterum est collectiuuni. Ouidius.

Turba ruunt in me luxuriosa proci. Idem.

Quid meruere boues animal sine fraude, dolisque?
Animal heic collectuum est. sic apud Iuuenalem.

- quanta est gula, quæ sibi totos

Ponit apos animal propter coniuia natum.

Tribus de caussis fit appositio. Primò, caussa restringendæ
generalitatis: vt, Vrbs Gandaū, arbor laurus, mēsis Iunius.

Secundò caussa remouendæ æquiuocationis: vt, Leo signū
ardet. Plinius. Lupum pissem non vidit Italia. Aequiuocum
est polysemum, hoc est, dictio diuersa significatione multa
significans: vt, canis.

Tertiò fit caussa attribuendæ proprietatis: vt, Plato ho-
mo doctissimus.

Appositio declaratur per participium ens: licet parum sit
in viu, tesse Prisciano: vt, Diligo Petrum hominem iustum.
id est, Petrum entem hominem iustum. Istud monuisse est
utilessimum: nam hic, Voco te Ioannem: Facio Petrum sacer-
dotem, non est appositio, quia non intelligitur ens: neque
in hac oratione, Dedit filium pretium mundi, vbi intelligi-
tur præpositio in.

Duo millia viri, dicunt esse appositionem, nec repugno,
quia sic exponendum est, viri entes duo millia. Eodem mo-
do resoluendæ sunt Ecclesiasticorum orationes, Ex tribu
Dan Duodecim millia signati, Debebat decem millia talen-
ta. Auctor est Laurentius Valla: qui tamen maluisset dicere,
Duodecim millia signatorum, Decem millia talentum. Sed
eiusmodi locutiones frēquentiores sunt classicis scriptori-
bus, quā ille putauit. Plinius lib. xiiii. cap. vii. Ancus Mar-
tius Rex salis modia sex in illia in congiario dedit populis.
Iust. Trecentis millibus mulieribus. Liuui. Duodecim mil-
lia pedites. Cicero. Tritici modios quinq; millia. Virgil. Tot
millia gentes arma ferent Italę. Malè ergo scripsit Georgius
Valla, millia aliquando adiectuum esse, non animaduertens
in exemplis citatis, substantiua appositorie coniungi.

R E G I M E N

Euocatio.

Si ternan primæ des, totum sit tibi prime:

Siq; secundæ des ternam, totum esto secundæ.

Pauper ego canto. **L**uca vir maximus audi.

Quando immediatè primæ vel secundæ personæ iungitur tertia, tota oratio est primæ vel secundæ personæ: vt, **E**go pauper canto: tu diues trepidas.

Dico immediatè, quia in euocatione nō potest intercedere coniunctio: estq; hæc figura appositiō quædam: exigit enim & personas ad eandem rem pertinentes, quarum euocans ab euocata declaretur: & præterea resoluti potest per ens, vt appositiō: veluti, **E**go pauper nil rimeo, id est, ego ens pauper, aut qui sum pauper. Defende me tu vir oprimus. **T**acitū tu homo inperitus, ens subintelligitur, teste **Valla**, ill. **Elegant. Lib.**

Quid sit Euocatio.

Euocatio, est continua tertiarum personarum ad primam vel secundam reductio: vt, **E**go Ioannes sedeo. **V**irgilius. Non omnia possumus omnes.

Quatuor sunt necessaria in euocatione: Persona euocans, persona euocata, absentia cōiunctionis, & verbum personarum euocanti conforme. Persona euocans est prima vel secunda persona: Sola tertia est euocata.

Duplex est Euocatio: explicita, & implicita. Explicita est, vbi persona euocans cum euocata exprimitur: vt, **E**go Petrus scribo. Tu Paulus ludis. Titus Liuius. Audi tu populus Alba-nus.

Implicita est, vbi persona euocans subauditur: vt, Peccatores te rogamus, audi nos. Aue Cæsar summus Imperator.

Horatius.

Decipimur specie recti pars maxima vatum. **O**uidius.

Si qua voles aptè nubere, nube pari.

Cicero. Omnes trahimur & ducimur ad scientiam cupiditate gloriæ.

Persona euocans & euocata, quatuor modis possunt esse diuersorum numerorum.

I. Vbi

NOMINATIVI

- I. Vbi idem de se pluraliter loquitur: *vt, Nos Carolus diuina gratia Francorū Rex mandamus.* Eiusmodi tamen orationes sunt in usitatē scriptoribus probatis.
- II. Vbi alterum singulari numero caret, aut saltem heteroclitum est: *vt, Ego delitiae rūze canto.*
- III. In collectiuis. *Ouid Populus superamur ab uno. Vix quē viro. Sensus est, nos populus superamur, &c.* Plinius. Pars magna studiorum amoenitates queriuntur. Virgilius. *Nos tua progenies, cœli quibus annuis arcem, Prodimus.*
- III. In distributiuis. *Ouid. In magnis lēsi rebus vterq; sumus. Persona euocans nos intelligitur: quia sensus est, Nos vterque sumus lēsi: nisi malis sic ordinare, Nos sumus lēsi, vterque in magnis rebus.*

Conceptionum parafœce.

*Quæ per, & aut socias iungo, dant rite valorum
Pluralem: sic cum, pro coniungente repostum.*

Copulatum per coniunctionem, per præpositionem cum, pro &, valet sacer dictioñem pluralis numeri: *vt, Ego & tu, id est, nos: tu & iste, id est, vos.* Petrus & Ioannes, id est, illi. Ideo verbum, vel adiectiuum, aut relatiuum erit pluralis numeri: *vt, Ioannes & Petrus ludunr, quos video.* Virgilius & Ouidius sunt docti. Exemplum de cum. Apuleius. Postquam finitum est illud Paridis iudicium, Juno quidem cum Minerua tristes & iratis similes à scena redeunt, indignationem repulsa gestibus professæ. Ouidius.

Ilia cum Lauso de Numitore sati.

Nota quod coniunctio aliquando intelligitur per asynteton. Terentius. *Dum ætas, metus, magister prohibebant.* Quandoque multiplicatur per polysyntheton: *vt, Et ego & Petrus & Paulus currimus.*

Conceptionis regula.

*Personam atque genus semper dabimus magis digno:
Prima quidem reliquis præstat, tenueratq; secunda.*

Mausculeum reliquis præstat, neutro muliebre.

Copulatum æquipollens vniplurali, est eius personæ, aut generis, cuius est pars dignior, per conceptionem. Ex-

R E G I M E N

emplum de persona: Ego & tu est primæ personæ, quia ego est pars dignior: ideo dicemus, Ego & tu disputamus. Exemplum de genere: Petrus & Anna est masculini generis, cuius est pars dignior copulati, Petrus: ideo dicemus per adiectiūnū masculini generis, Petrus & Anna sunt pij.

Prima quidem reliquis præstat, &c.) Prima persona dignior est secunda & tertia: secunda vero solum tertia. Concepit ergo prima secundam & tertiam: secunda tertiam tantum. Tertia persona, ut indignior, nunquam concipit.

Masculeū reliquis præstat, &c.) Masculinū genus dignius est feminino & neutro, quæ ab illo concipiuntur. Femininū superat, & cōcipit neutrū: ut, Lena & scortū sunt impudieç.

Quid Syllepsis, siue Conceptio.

Conceptio, est mediata indignioris ad dignius reductio: ut, Ego tuque damus.

Quinque in Conceptione sunt necessaria: dictio cōcipiens, dictio concepta, copula, verbum vel adiectiūnū, concordantia cum dictione concipiente & non concepta.

Conceptionis quatuor sunt species: personarum, generū, cūmerorum, casuum.

Conceptio personarum.

Conceptio personarum est, in qua persona à persona concipitur: ut, Ego tuque damus. Et est duplex: directa, & indirecta. Conceptio directa est, quæ fit sine cum: ut, Tu & Petrus Iuditis. Indirecta est, quæ fit per cum præpositionem personæ concipienti adiunctam: ut, Tu mecum gaudemus. Virg. Diuellimur inde Iphitus & Petias mecum.

Conceptio generum.

Conceptio generum est, in qua unum genus cōcipit alterū: ut, Pater materq; sunt boni. Ptolemycus & Cleopatra sunt Reges. Conceptio generum est duplex: explicita, & implicita. Explicita est, in qua genus conceptum & concipiens exprimuntur: ut, Ioannes eiusque virorū sunt pij. Misereor Ioannis & Catharinæ pauperrimorū. De syllepsi implicita hi sunt versus.

Conceptio generum implicita.

Implicitān voces generum Syllepsis. Ut erq;

Est

NOMINATIVI

Est probus. at debent mas & femella notari.

Conceptio generum implicita est, quando de viro & feminâ loquimur, non expressis concipiente & concepto: vt, Vterque est probus: de Petro, eiusque v xore, Vterque parentum tuorum est mortuus. Quis fecit? Aliquis fecit. Nullus homo currit Semper oportet loqui de viro & femina: alioquin nulla esset figura in Genesi. Erat vterque nudus: de Adam & Heua dicitur. Virg. De Cupidine, & Venere.

Vna dolo Diuuni si feminâ vieta duorum est. Ouidius. Nubere si qua voles, quamvis properabis ambo,

Differ: habent parux coimoda magna moræ.

Conceptio generum implicita fit quinque modis. Primo per distributiuū: vt, Vterq; est probus. Null' homo est Grecus. Secundo, per particulare: vt, Alter horum loquitur. Ter tio, per demonstratiuū: vt, Hi sūt Christiani. Quarto, per questioniuū: vt, Quis horū mētitur sexū? Quinto, per substantiuū: vt, Latona peperit geminos, scilicet, Appollinem, & Dianā.

Conceptio casuum.

Conceptio casuum est, in qua nominatiuus tertiae personæ concipit ablatiuum mediante præpositione cuin. Virg. Remo cū fratre Quirinus iura dabunt, id est, Quirinus & frater Remus. In huiusmodi orationibus: qualis est, Ego tecum ludimus, magis est personarum conceptio, quam casuum; ideo dixi, nominatiuus tertiae personæ.

Conceptio numerorum.

Conceptio numerorū est, vbi plurale concipit singulare: vt, Petrus & isti ludūt: sic dicunt plurimi, sed Aldus affirmat plurale debere præcedere: vt, Sunt nobis mitia poma, Castaneæ molles, & pressi copia lactis: alioquin fieri zeugma ait.

In conceptionem generum annotatiuncula.

Vix bene dicitur: Calamus & papyrus sunt studio necessarij: quia in conceptione generum copulatum debet significare res animatas: sin minus, adiectiuum ei dabitur neutri generis, per regulam indifferentiæ.

Regula indifferentiæ.

Sunt res absq; anima, ponetur mobile neutrum.

Quo-

R E G I M E N

Quotiescumque substantiua rerum inanimatarum cuiuscunq; generis coniungūtur ad adiectiuū, vel deinōstratiuū, vel relatiuum plurale, ipsum erit neutri generis ferè semper: vt, Penna, & atramentum sunt scribenti necessaria. In sacris. Virga tua & baculus tuus ipsa me consolata sunt. Lunā & stellas, quæ tu fundasti. Cicero. Eadem mente comprehen dimus colorem, saporem, odorē, sonū, quæ nunquā animus cognosceret. In promouendis ætas, maturitas, grauitas nostrum, & litterarum scientia sunt inquirenda. Titus Liuius. Labor voluptasq; dissimiliua natura, societate quadam inter se naturali sunt innexa. Dixi ferè semper: quia quando res sunt inanimitatæ, fit aliquando conceptio generū, sed rarissimè. Lucan. Hinc leges & plebiscita coacte. Cicero in Somn. Scip. Concilia cœtusq; hominum iure sociati, quæ ciuitates appellantur. Loquitur ita sine dubio Iustinianus lib. ix. Misericordia in eo & perfidia pari iure dilectæ.

Fit & implicitè indifferentia regula, veluti vtrunque est homini vtile, scilicet aqua & ignis. Similiter vbi nō de multis loquimur, sed multa vni conuenire significamus. Plaut. Vtrunque hæc & multiloqua & multibiba est anus.

Prolepsis.

In parteis totum partitur rite Prolepsis

Cum verbo positum. tacitam quandoq; videbis.

Propter totum cum verbo vel adiectiuo cōgruè construētū, in partibus verbū vel adiectiuū eleganter intelligitur per Prolepsim, quæ Latinè præsumtio dicitur: vt, Noluerūt venire, sed abierunt: vnum in villam suam, aliis ad negotiationes suas. Vidi duos Angelos: vnum ad caput, alterū ad pedes. Petrus & Paulus sunt admodum periti: hic pilæ, ille aleæ. Totū est dictio pluralis numeri: vt, Homines: aut copulatiū: vt, Petrus & Paulus: aut dictio collectiua: vt, turba, populus.

Quid Prolepsis.

Prolepsis, est attributio proprietatis toti diuiso in suas partes, quæ totius proprietatem vario modo continent: vt, Omnes student: hic scientiæ, ille pecuniæ, aliis Veneri. Totum est omnes, cui attribuitur proprietas student, quæ in partibus, hic, ille, aliis, vario modo continetur. In hac definitio-

NOMINATIVI.

ne Sulpicii, nomen attributio regit datiuum sui verbi.

In prolepsi sunt quinq; necessaria. Totum, partes, determinaciones partium, proprietas, & ordo. Proprietas, est verbum vel adiectivum. Ordo in eo consistit, ut præcedat totū, & partes sequantur.

Duplex est prolepsis: explicita, & implicita. Implicitam indicat posterior versus, eamq; vocat tacitani.

Prolepsis explicita est, in qua totum & partes exprimuntur: ut, Duo homines adscenderunt in templum: unus Pharisaeus, & alter Publicanus.

Implicita est, in qua totum intelligitur, vel partes in adiectivo continentur: ut, Alter alterius onera portare: totum vos intelligitur in portare, & partes continentur in alter. Salustius. Cœperunt se quisque magis, magisq; extollete. In sacris. Vana locuti sunt, unusquisque ad proximum suum. Ad Galatas. Quod si alius alium vicissim mordetis, & deuoratis, videte, ne vicissim alius ab alio consumamini.

Zeugma quid.

Vnius est verbi ad diuersa reductio Zeugma,

Aut adiectui . nihil heic nisi carmina desunt.

Iratus Rex est, Reginaq; non sine causa.

Zeugma, est vnius proprietatis ad diuersa reductio: ut, Carus est panis & vinum Ego sicut fenum arui.

Dicitur Zeugma à syllēpsi. In zeugmate vna proprietas diuersis tribuitur: vni expressè, alteri subauditè: ut, Iratus est Rex, & Regina. In syllēpsi proprietas pluribus tribuitur simul: ut, Rex & Regina irati sunt.

In zeugmate quinque sunt necessaria: proprietas, duo substantia, coniungens, & concordantia proprietatis, cum uno expressè, cum altero intellectè.

Tres sunt zeugmatis species: hyperzeugma vel protozeugma, mesoziegma, & hypozeugma , vel hysterzeugma: Latinè zeugma à superiori, zeugma à medio, zeugma ab inferiori.

Protozeugma est, in quo verbum vel adiectivum ponitur in principio: ut, Eruuit signa in Sole & Luna, & in terra pressura gemitū. Beatus vēter, qui te portauit: & ubera, quę suxisti.

Meso-

R E G I M E N

Mesozeugma, est in quo verbum vel adiectiu[m] ponitur in medio. Cornelius Tacitus. Mediocres poëtas nemo nouit, bonos pauci. In sacris. Si radix sancta, & rami, Cæli mouendi sunt, & terra.

Hipozeugma, est in quo proprietas in fine ponitur. Virgilius. Nihil heic nisi carmina desunt. Terentius.

Vtinam aut hic surdus, aut h[ec] muta facta sit.

Antiptosis quid.

Antiptosis erit, pro casu ponito casum.

Antiptosis, est casus pro casu positio sub aliqua proprietate. Pompeius apud Nonium. Quot lætitias insperatas modò mihi irrepsero in sinum: pro lætitia insperata. Nauius. Res vis hanc priuari pulcras: pro rebus pulcris. Sallustius. Multi, qui de castis processerant, amicum alij, pars hospitem, aut cognatum reperiebant: pro multorum. Persius. Cent foremūe tuum vel quod Trabeate salutas: pro Trabeatus, teste Prisciano. Plautus. Habet gladium, sed duos: quibus altero te occisurum ait, altero villicuni: quibus, pro quorum. Virgilius.

Forte ratis celsi coniuncta crepidine saxe,
Expositis stabat scalis & ponte parato:
pro datiuo crepidini, teste Seruio.

Antiptosis pro ratione habet auctoritatem: proinde nobis eiusmodi orationes non sunt initandæ. Est tamen Antiptosis quædam adeò ab oratoribus usurpata, ut nulli sit vietanda: veluti, Id genus, pro eius generis. Omne genus, pro omnis generis. Dicimus etiā venustè: Quibus in extremis, pro in quorum extremo.

Synthesis.

Synthesis haud vocem, sed cernit significatum:

Rem magis adspiciunt, quam vocem sepe poëtæ.

Synthesis, est attributio proprietatis vni, vel pluribus copulatis, quod sit non gratia vocis, sed significati: ut, Pars in frusta secant, id est, aliqui. Hanc figuram apud oratores vix vñquain reperies: sed familiaris est poëtis, & historicis: præcipue tamen poëtis.

Synthesis est triplex: adiectivi & substantivi, relatiui & antec-

NOMINATIVI.

antecedentis, nominatiui & verbi.

Synthesis inter adiectiuum & substantiuum, relatiuum & antecedens quinis fit modis.

Primo, ratione discernendi sexus. Plautus. Audiui sape hæc vulgo dicier, solere elephantum grauidam perpetuos decem esse annos. De relatio, ut si quis dicat, Anler quæ incubat ouis.